ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в постановление Правительства
Курганской области от 24 апреля 2020 года № 111

В  целях  уточнения  содержания  нормативного  правового  акта  высшего
исполнительного  органа  государственной  власти  Курганской  области  Правительство
Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Курганской области от 24 апреля 2020
года  №  111  «Об  утверждении  Порядка  определения  объема  и  предоставления  из
областного  бюджета  субсидии  на  обеспечение  деятельности  центра  компетенций  в
сфере  сельскохозяйственной  кооперации  и  поддержки  фермеров»  следующие
изменения:

1) в приложение:
по тексту слова «Финансовое управление» в соответствующих падежах заменить

словами «Департамент финансов» в соответствующих падежах;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Субсидия  предоставляется  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств,

доведенных до главного распорядителя как получателя средств областного бюджета на
цели, указанные в пункте 3 Порядка.

Размер субсидии (С) определяется по формуле:
С = Св + Сфо, где:
Св –  размер субсидии на возмещение части фактически понесенных затрат в

четвертом квартале отчетного  финансового  года и  текущем году,  который не может
превышать доведенных до главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств
на  предоставление  субсидии  по  элементу  вида  расходов  «631  Субсидии  на
возмещение  недополученных  доходов  и  (или)  возмещение  фактически  понесенных
затрат» и определяется по формуле:

Св = Z1в + Z2в + Z3в + Z4в + Z5в + Z6в + Z7в + Z8в + Z9в + Z10в, где:
Z1в, Z2в, Z3в, Z4в, Z5в, Z6в, Z7в, Z8в,  Z9в,  Z10в - размер фактически понесенных затрат в

четвертом  квартале  отчетного  финансового  года  и  в  текущем  году,  указанных  в
соответствующих подпунктах пункта  6  Порядка,  которые произведены до окончания
месяца,  в  котором  заключено  соглашение  о  предоставлении  субсидии,
предусмотренное пунктом 7 Порядка;

Сфо -  размер  субсидии  на  финансовое  обеспечение  части  затрат,  включая
неоплаченные расходы за четвертый квартал отчетного финансового года, который не

https://internet.garant.ru/#/document/73949707/entry/6

2

может  превышать  доведенных  до  главного  распорядителя  лимитов  бюджетных
обязательств на предоставление субсидии по элементу вида расходов «632 Субсидии
(гранты  в  форме  субсидий),  подлежащие  казначейскому  сопровождению»  и
определяется по формуле:

Сфо = 0,2 х (Z1 + Z3 + Z4 + Z6 + Z7 + Z8 + Z9) + Z2 + Z5 + Z10 , где:
Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z7, Z8, Z9, Z10  - планируемый объем затрат по направлениям

расходования, указанным в пункте 6 Порядка;
0,2 – коэффициент, отражающий долю затрат, финансовое обеспечение которых

за счет субсидии осуществляется в размере 20 процентов.»;
пункт 6 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) расходы на аудиторские услуги.»;
в пункте 7:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) план расходов центра компетенций;»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7)  положения  о  казначейском  сопровождении,  установленные  правилами

казначейского  сопровождения  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством
Российской Федерации.»

подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«7) план расходов центра компетенций на цели, указанные в  пункте 6  Порядка,

по форме согласно приложению 3 к Порядку;»;
добавить пункт 11.1 следующего содержания:
«11.1 Изменение плана расходов центра компетенций подлежит согласованию с

главным распорядителем.
Для согласования изменения плана расходов центр компетенций представляет

главному  распорядителю  заявление  о  согласовании  изменения  плана  расходов  с
обоснованием необходимости его изменения, с приложением нового плана расходов.

Главный  распорядитель  в  течение  10  рабочих  дней  со  дня  поступления
заявления об изменении плана расходов принимает решение о согласовании или об
отказе  в  согласовании  изменения  плана  расходов,  которое  оформляется
распоряжением главного распорядителя.

Основанием  для  принятия  главным  распорядителем  решения  об  отказе  в
согласовании  изменения  плана  расходов  является  несоответствие  нового  плана
расходов целям использования субсидии, указанным в пункте 6 Порядка.

В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о согласовании или об
отказе в согласовании изменения плана расходов главный распорядитель направляет
центру  компетенций  почтовым  отправлением  либо  на  адрес  электронной  почты
уведомление о согласовании изменения плана расходов с указанием необходимости
заключения дополнительного соглашения к Соглашению не позднее десятого рабочего
дня после принятия главным распорядителем решения о согласовании плана расходов
или  об  отказе  в  согласовании  плана  расходов  с  указанием  причин  отказа  с
приложением соответствующего распоряжения.»;

подпункт 4 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«4) в  течение трех рабочих дней со  дня принятия решения о предоставлении

субсидии  направляет  в  Департамент  финансов  Курганской  области  заявку  на
финансирование расходов по предоставлению субсидии.»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13.  Департамент  финансов Курганской  области  на  основании  заявки  на

финансирование расходов по предоставлению субсидии в течение трех рабочих дней
со  дня  получения  указанной  заявки  перечисляет  средства,  предназначенные  для

3

предоставления  субсидии,  на  счет  главного  распорядителя,  открытый  в
территориальном органе Федерального казначейства.»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидия перечисляется центру компетенций в срок, не превышающий 10

рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, на расчетные или
корреспондентские  счета,  открытые  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской
Федерации или кредитных организациях на основании Соглашения.

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат центра
компетенций  перечисление  субсидии  осуществляется  в  срок,  не  превышающий  10
рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии,  на лицевой счет,
предназначенный  для  учета  операций  со  средствами  центра  компетенций,  не
являющегося участником бюджетного процесса, открытый в территориальном органе
Федерального казначейства, на основании Соглашения.»;

пункт 15 исключить;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21.  В  случае недостижения  результата предоставления субсидии и  значения

показателя  результативности  предоставления  субсидии,  указанных  в  пункте  16
Порядка, субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в срок до 1 апреля
года,  следующего  за  годом  получения  субсидии,  на  счет  главного  распорядителя  в
части недостижения результата предоставления субсидии исходя из расчета:

Всубсидии=((100% - (РД / Рп х 100%)) х Рсубсидии,
где:
Всубсидии - размер возврата средств субсидии;
РД - достигнутое значение результата предоставления субсидии;
Рп - плановое значение результата предоставления субсидии;
Рсубсидии - размер полученной субсидии.»;
дополнить  приложением  3  к  Порядку  согласно  приложению  к  настоящему

постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области по экономической политике.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Кощеев Павел Сергеевич
(3522) 43-32-65

4

Приложение к постановлению
Правительства Курганской области
от _______________ 2022 года № ___
«О внесении изменений в
постановление Правительства
Курганской области от 24 апреля 2020
года № 111»

«Приложение 3
к Порядку определения объема и
предоставления из областного
бюджета субсидии на обеспечение
деятельности центра компетенций в
сфере сельскохозяйственной
кооперации и поддержке фермеров

План расходов
центра компетенций в сфере сельскохозяйственной

кооперации и поддержки фермеров
__________________________________________________________________

(наименование центра компетенции в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров)

№
п/п

Наименование затрат Общая
стои-
мость
затрат,

руб.

Процент
затрат

Сумма
субсиди-
рования
затрат,

руб.

в том числе за
счет (источник

финансирования)

феде-
раль-
ного
бюд-
жета

област-
ного
бюд-
жета

1. Приобретение права
использования программ
электронно-
вычислительных машин и
баз данных (программное
обеспечение, включая
приобретение и
обновление справочно-
информационных баз
данных) для
осуществления функций
центра компетенций в
сфере
сельскохозяйственной
кооперации и поддержки

5

№
п/п

Наименование затрат Общая
стои-
мость
затрат,

руб.

Процент
затрат

Сумма
субсиди-
рования
затрат,

руб.

в том числе за
счет (источник

финансирования)

феде-
раль-
ного
бюд-
жета

област-
ного
бюд-
жета

фермеров (далее - центр
компетенций)

2. Приобретение  расходных
материалов,  канцелярских
товаров

3. Выпуск печатных
периодических,
методических,
аналитических и
презентационных
материалов, включая
оплату услуг по их печати и
размножению

4. Формирование фонда
оплаты труда и начислений
на оплату труда
сотрудникам центра
компетенций, включая
уплату налога на доходы
физических лиц и
страховые взносы,
предусмотренные
действующим
законодательством
Российской Федерации,
связанные с выплатой
заработной платы

5. Командировочные расходы

6. Приобретение
компьютеров,
периферийного
оборудования,  офисных
машин и офисной мебели

7. Создание, наполнение и
ведение сайта

6

№
п/п

Наименование затрат Общая
стои-
мость
затрат,

руб.

Процент
затрат

Сумма
субсиди-
рования
затрат,

руб.

в том числе за
счет (источник

финансирования)

феде-
раль-
ного
бюд-
жета

област-
ного
бюд-
жета

информационного
сопровождения в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

8. Организация обучения
сотрудников центра
компетенций в целях
повышения квалификации,
но не чаще 1 раза в год для
каждого сотрудника

9. Проведение семинаров,
совещаний, круглых
столов, в том числе
выездных и в режиме
видео-конференц-связи.
Указанные затраты могут
включать в себя аренду
помещений и
оборудования, выпуск
раздаточных материалов,
оплату услуг сторонних
организаций и
специалистов,
привлекаемых для
проведения указанных
мероприятий

10. Расходы на аудиторские
услуги

Итого

Сумма к перечислению составляет
__________________________________________________________________ рублей.

Руководитель центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и
поддержки фермеров

7

___________________________________
(подпись)

___________________________________
(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
___________________________________

(подпись)
___________________________________

(Ф.И.О.)

«_____» ________________________ 20 ____ года
М.П. (при наличии)

Директор Департамента агропромышленного комплекса Курганской области
___________________________________

(подпись)
___________________________________

(Ф.И.О.)

Руководитель службы финансового обеспечения
___________________________________

(подпись)
___________________________________

(Ф.И.О.)

«_____» ________________________ 20 ____ года
М.П.».